


MỤC LỤC
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT..................................................iv

DANH MỤC CÁC BẢNG... ...............................................................................................v

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ...........................................................................................vii

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ................................................................8

1. Tên chủ cơ sở:..................................................................................................................8

2. Tên cơ sở:........................................................................................................................8
[...]
điều kiện không có oxi. Quá trình phân hủy yếm khí chất hữu cơ phức tạp liên hệ đến hàng

trăm phản ứng  và sản phẩm trung gian. Tuy  nhiên có thể biểu diễn đơn giản chúng  bằng

phương trình phản ứng như sau:

        

           Chất hữu cơ                           CH4 + CO2+ H2+NH3+ H2S

Hỗn hợp  khí sinh ra thường  được gọi  là khí sinh  học hay biogas,  thành phần  của

biogas như sau:

Methane (CH4) 55% - 65%
Carbon dioxide (CO2) 35% - 45%
Nitrogen (N2) 0 - 3%
Hydrogen (H2) 0 - 1%
Hydrogen sulphide (H2S) 0 - 1%

Quá trình phân hủy yếm khí chia thành 03 giai đoạn chính như sau: 

1- Phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử (thủy phân và lên men).

2- Tạo nên các axit (axit acetic, H2). 

3- Tạo CH4

- Nhà văn phòng, nhà xưởng, nhà ăn ca:  Nước thải phát sinh từ bồn vệ sinh được thu

gom tách biệt với nước rửa tay chân đi theo đường ống PVC DN300 PN10, có chiều dài L =

65 m dẫn về 11 bể tự hoại 3 ngăn đặt ngầm dưới mỗi công trình với tổng thể tích 208,2m3.

Đặt ngầm dưới  công trình nhà vệ sinh để xử lý sơ bộ nước thải  nhà vệ sinh. Sau đó nước

thải dẫn về bể gom chung trước khi dẫn về hệ thống XLNT tập trung 200 m3/ngày đêm để

tiếp tục xử lý.

Nhà máy đã trang bị 8 bể tự hoại bao gồm: 

+ 1 bể tại nhà văn phòng dung tích 12,3m3, kích thước BxLxH = 3x2,5x1,64 (m).

+ 1 bể tại nhà ăn dung tích 12,3m3, kích thước BxLxH = 3x2,5x1,64 (m).

+ 6 bể tại 3  khu nhà vệ sinh của khu vực nhà xưởng dung tích 20,4m3/bể, kích thước

BxLxH = 3,4x3,0x2,0 (m).

Dự kiến sẽ trang bị 03  bể tại  khu vực  nhà xưởng phụ dung tích 20,4m3/bể, kích

thước BxLxH = 3,4x3,0x2,0  (m). 

Sơ đồ thu gom:

44

Hệ thống
XLNTTT 200
m3/ngày đêm

11 bể tự
hoại 

Đường 
ống PVC
DN300

Nước thải vệ
sinh

Bể gom
chung



- Nước thải ăn uống từ khu vực nhà ăn

Nước thải  phát sinh từ nhà ăn được xử lý qua ngăn tách dầu  của bể gom chung. Chủ

đầu tư đã xây dựng bể gom chung kết hợp tách dầu mỡ 5 ngăn có thể tích 30m3, kích thước

2,14x4,0x3,5m  đặt ngầm cạnh  khu vực  bếp nấu của nhà ăn sau  đó được thu gom bằng

đường ống PVC DN300 PN10, chiều dài L=100m, chảy về hệ thống XLNT  tập trung công

suất 200 m3/ngày đêm của nhà máy để tiếp tục xử lý.

Bể gom chung kết hợp tách mỡ gồm 5 ngăn trong đó: 3 ngăn dùng để thu gom và dùng

để tách và thu các loại mỡ động vật và thực vật, các loại dầu có trong nước thải; 2 ngăn còn

lại để  chứa nước thải sau khi tách mỡ cùng với nước thải vệ sinh, nước thải tắm giặt.  Ngăn

tách dầu mỡ được thiết kế như sau:

Hình 3.2. Sơ đồ cấu tạo bể tách mỡ

* Nguyên lý bể tách dầu mỡ

+ Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho

phép giữ lại thực phẩm, đồ ăn thừa,  xương hay các loại tạp chất khác có trong nước  thải nhà

bếp. Chức  năng này giúp cho bể tách mỡ hoạt động ổn định mà không bị nghẹt rác.

+ Nước thải nhà bếp tiếp tục được đưa sang ngăn thứ 2. Ở đây, thời gian lưu mỡ đủ để

dầu mỡ nổi lên trên mặt nước. Các phần còn lại trong nước sau khi mỡ và dầu được tách ra

lại tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy vào ngăn gom nước  chung.

+ Lớp mỡ sẽ dần tích tụ và tạo lớp váng trên mặt nước. Hàng ngày nhân viên vệ sinh

tiến hành vớt váng dầu. Váng dầu được vớt bằng biện pháp thủ  công và thuê đơn vị chức

năng đến thu gom, mang đi xử lý.

Nước ăn uống phát sinh từ nhà ăn được xử lý sơ bộ qua ngăn tách dầu mỡ trong bể

gom chung. Nước thải sau khi qua bể gom chung có thể tích 30m3, đặt ngầm cạnh khu vực

bếp ăn sau đó được thu gom bằng đường ống PVC DN300 PN10, chiều dài L = 100m dẫn

về hệ thống XLNT tập trung 200 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý.  

45



Sơ đồ thu gom:

(2) Nước thải từ hoạt động sản xuất:

+ Nước thải xả cặn nồi hơi:

- Nước thải xả đáy (nước xả cặn) nồi hơi: Theo tần suất làm việc tại nhà máy, hết một

đợt làm việc tiến hành xả đáy lò hơi, định kỳ 1 tuần xả đáy 1 lần. Lưu lượng nước xả cặn 1 lần.

Lưu lượng nước xả cặn theo số liệu thống kê thực tế khi nhà máy vận hành theo hướng dẫn của

nhà sản xuất là 1m3/1 lò hơi/1 lần xả cặn. 

Thành phần chủ yếu là cặn vôi hóa CaCO3 kết tủa do đó nước thải xả đáy được dẫn vào

hệ thống XLNTTT của nhà máy để tiếp tục xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà

máy trước khi thải ra môi trường.

+ Nước thải phát sinh từ xử lý khí thải nồi hơi

Nước xử lý khí thải lò hơi là nước vôi trong được tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ bổ

sung lượng nước hao hụt  do bay hơi. Trong trường hợp  không thể tuần hoàn được nữa, cơ

sở tiến hành thay thế nước mới, tần suất thay nước trung bình là 1 tuần/lần. Lượng nước thải

phát sinh từ quá trình này bằng 100% lượng nước cấp ban đầu: 2 m3/ngày đêm;

Nước thải phát sinh  từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi có thành phần chính là cặn vôi

hóa CaCO3 do đó chủ đầu tư sẽ dẫn vào bể lắng 3 ngăn dung tích 20m3 kích thước LxWxH =

5x1,6x2,5 (m) để lắng loại bỏ phần kết tinh, phần nước trong lại tiếp tục tuần hoàn cho việc

pha sữa vôi và đưa lên tháp hấp thụ để xử lý, định kỳ khoảng 1 tuần/lần sau khi lắng tại bể

lắng 3 ngăn sẽ ngưng tuần hoàn và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy để

xử lý trước khi thải ra môi trường.

 (3) Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung 200 m3/ngày đêm;

Nước thải  sau hệ thống xử lý  nước thải  tập trung theo đường ống nhựa PVC D200

(D110) (chiều dài khoảng L = 200m) chạy ngầm dẫn mương thoát nước khu vực phía Đông

nhà máy. 

Bảng 3.2. Tổng hợp công trình thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy

STT
Tên tuyến cống thu gom và thoát

nước thải
Thống số kỹ thuật

Chiều dài(m)/

Số lượng (cái)

I Tuyến thu gom nước thải sinh hoạt

1 Tuyến thu gom nước rửa tay chân PVC DN300 497,2 m

2 Tuyến thu gom nước thải nhà vệ sinh PVC DN300 65 m

3 Tuyến thu gom nước thải nhà ăn PVC DN300 100m

II Tuyến thu gom nước thải sản xuất

1 Ống kẽm Kẽm D300 30m

46



(Nguồn: Công ty TNHH Deahan Global Thanh Hóa)

1.3. Xử lý nước thải:

Chủ đầu tư đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công xuất 200m³/ngày.đêm

để thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh  của nhà máy theo nội dung báo cáo ĐTM đã

được UBND tỉnh phê duyệt.

Theo thiết  kế,  công ty đã xây dựng hệ thống xử  lý  nước  thải tập trung công  xuất

200m³/ngày.đêm.

Chất lượng nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) - Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi xả thải ra môi trường.

Công nghệ sử dụng cho hệ thống xử lý  nước thải sinh hoạt là công nghệ vi sinh kết

hợp hóa lý, hiệu quả xử lý đạt từ 90%-95% .

Nhà  máy xây dựng hệ thống  xử lý nước thải tập trung công suất 200 m³/ngày đêm,

tháng 10 năm 2019 công ty tiến hành xây dựng hợp đồng với các đối tác cung cấp các thiết

bị  vật  tư  phục  vụ  công  trình  hệ  thống  xử  lý  nước  thải  bao  gồm:  Hợp  đồng  số

0810/2019/HĐKT/DG-KAP hợp đồng cung cấp giá thể  đêm vi sinh dạng cầu, Hợp đồng số

710/2019/HĐKT/DG-QM hợp đồng mua máy thổi khí và đĩa phân phối khí.

Chế độ vận hành của hệ thống xử lý nước thải sinh  hoạt: Vận hành theo 2 chế độ, điều

khiển bằng tay và chế độ điều khiển tự động.

Thời gian vận hành hệ thống xử lý liên tục 24 giờ. Nước thải phát sinh trong ngày làm

việc được bơm lên bể điều hòa bắt đầu cho qúa trình xử lý.  

Quy trình  công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 200m³/ngày đêm

được thể hiện sơ đồ dưới đây: 

47



Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt công suất 200m³/ngày đêm

* Thuyết minh quy trình xử lý:

1. Bể điều hòa (TK01)

Toàn bộ nước thải nhà ăn sau  khi xử lý qua bể tách mỡ, nước thải vệ sinh từ các nhà

vệ sinh sau khi xử lý qua bể tự hoại, nước thải tắm rửa  tay chân, nước thải xả đáy nhà nồi

hơi, nước thải xử lý khí thải lò hơi  sau khi xử lý sơ bộ qua bể lắng 3 ngăn tại nhà nồi hơi

được bơm lên bể điều hòa. Tại đây nước thải đầu vào hệ thống được thu gom và loại bỏ các

rác thải lẫn trong nước thải đầu vào nhờ song chắn rác  để đảm bảo cho qúa trình xử lý các

bể phía sau được hiệu quả. Tại đây nước thải được điều hòa pH của nước thải do trong nước

thải đầu vào của dự án có độ pH không ổn định, (điều kiện môi trường nước thải thuận lợi là

pH từ 6-8), điều hòa về  lưu lượng và nồng độ chất ô  nhiễm, loại bỏ các rác thải lẫn trong

nước thải đầu vào nhờ song chắn rác để đảm bảo cho qúa trình xử lý các bể phía sau  được

diễn ra hiệu quả.

2. Bể Anoxic 1 (thiếu khí 1) (TK02) 

48

Bể điều hòa (TK01)

Nước thải sau
bể tự hoại

Nước thải sau
bể tách dầu mỡ

Nước xả đáy nồi hơi;
nước xử lý KT nồi hơi

sau bể lắng

 Bể cô đặc bùn
và chứa bùn
thải TK07

Một
phần
bùn
tuần
hoàn

Bùn dư

Mương thoát nước khu vực phía Đông Nhà máy – 

Nước thải đầu ra đạt cột B, QCVN 14/2008/BTNMT 

Bể thiếu khí 1 (TK02)

Bể thiếu khí 2 (TK05)

Bể Arotan 1 (thiếu khí 1)
(TK03)

Bể lắng kết hợp khử
trùng (TK06)

Cấp

khí
Bể Arotan 2 (thiếu khí 2)

(TK04)

Nước thải tắm
giặt rửa tay

chân



Nước thải sau khi ra khỏi bể điều hòa được dẫn sang bể thiếu khí. Đây là bể thiếu khí

được thiết kế với mục đích xử lý chất ô nhiễm dạng hữu cơ có trong nước thải dựa trên các

vi sinh vật thiếu khí, đồng thời kết hợp với khử Nitrat quay vòng từ bể hiếu khí được bơm

ngược về.

Bể thiếu khí được thiết kế dạng xáo trộn  hoàn toàn, trong bể bố trí 02 máy khuấy trộn

dạng chìm (mixer). Các mixer này xáo trộn nguồn nước giúp tạo môi trường tối ưu cho các vi

sinh thiếu khí xử lý ô nhiễm.    

3. Bể Aroten 1 và Aroten 2 (hiếu khí 1, hiếu khí 2)(TK03, TK04) 

Nước thải sau khi ra khỏi bể thiếu khí sẽ tiếp tục được dẫn sang bể hiếu khí 1, trong bể

hiếu khí 1, nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ không khí cấp vào từ

máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được phân bố đều dưới đáy bể. Quá trình này tạo

điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật  hiếu khí s inh trưởng và phát triển. Trong quá trình tiếp

xúc đó, vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong nước thải (Nitơ, photpho, kim loại

nặng,…) làm thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối và kết thành các bông bùn.

Tại đây dưới sự tác động của sinh vật hiếu khí, và hệ thống phân phối khí trong bể các

chỉ tiêu COD, BOD được xử lý hiệu quả 60 – 98% làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong nước

(DO). Mức duy trì chỉ số DO trong bể Aerotank luôn ở mức 1,5 – 2 (mg/l).

Nước sau khi được xử lý tại bể hiếu khí 1 sẽ tự chảy qua bể hiếu khí 2 với cơ chế xử lý

tương tự như bể hiếu khí 1, nhằm xử lý triệt để các chất ô nhiễm còn lại làm tăng hiệu quả

cho quá trình xử lý hiếu khí.

Nguyên lý:

Nước thải chảy  qua suốt chiều dài của bể và được sục khí, cụm máy đảo nhằm tăng

cường lượng Oxy hòa tan và tăng cường quá trình Oxy hóa chất bẩn hữu cơ có trong nước.

Nuôi cấy Vi sinh Hiếu khí cao phân tử, sinh  hóa cao phân tử theo định kỳ và hàng  ngày.

Kiểm định hoạt độ vi sinh hiếu khí bằng kiểm nghiệm vi sinh đúng quy định.

Bùn hoạt tính là loại bùn xốp chứa nhiều vi sinh hiếu khí có khả năng oxy hóa và

khoáng hóa các chất hữu  cơ có trong nước thải. Để giữ cho bùn hoạt tính  ở trạng thái lơ

lửng và để đảm bảo oxy dùng cho quá trình oxy hóa các  chất hữu cơ thì phải luôn luôn đảm

bảo việc thoáng khí.

Các phản ứng xảy ra trong quá trình này là:

Oxy hóa các chất hữu cơ:

                                         CxHyOz + O2 --------->CO2 + H2O + OH

Tổng hợp xây dựng tế bào:

                CxHyOz + O2 ----e-n-z--i-m-----> Tế bào VSV + CO2 + H2O + C5H7NO2 – OH

Tự oxy hóa chất liệu tế bào (tự phân hủy):

                  C5H7NO2 + 5O2 ----------------> 5CO2 + 2H2O + NH3 ± OH

Điều này sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho quá tình oxy hoá các hợp chất hữu cơ nhờ hoạt

49

enzim

enzim

enzimenzimenzimenzimenzimenzim

enzimenzimenzimenzimenzimenzim



động của hệ vi sinh vật trong bùn hoạt tính. Hệ thống vi sinh trong bể hiếu khí 01 được phân

bố đều trong bể nhờ hệ thống giá thể vi sinh hình cầu D150mm, giúp vi sinh bám trên gía

thể và phân bố đều trong bể xử lý.  

4. Bể Anoxic 2 (thiếu khí 2) (TK05)

Nước thải sau khi ra khỏi bể hiếu khí 2 lúc này các chất ô  nhiễm dễ phân hủy (BOD5)

và các chất ô nhiễm khó phân hủy hơn (BOD, COD…) gần như đã được phân hủy xử lý hết

nhờ hệ thống vi sinh thiếu khí và hiếu khí ở các ngăn xử lý trước đó, tuy nhiên vi sinh vật

sau khi phân hủy chất hữu cơ (chất ô nhiễm) trong nước thải sẽ tăng sinh khối và một phần

sinh khối vi sinh già bị chất sẽ gây ô nhiễm lại dòng nước thải do đó nước thải tiếp tục  được

dẫn sang bể hiếu khí 02 (TK05) để xử lý triệt để các chất ô nhiễm do sinh khối vi sinh tạo ra

và các chất ô nhiễm còn lại trong nước thải. Việc bố trí này khắc phục được nhược điểm là

nước  có thể tự  chảy nên không cần hồi lưu nước thải từ  bể Aroten về bể thiếu khí.  Tuy

nhiên, với  vị trí  này thì  cần phải bổ sung chất hữu  cơ vào bể  đồng thời  sục khí sau bể

Anoxic để có thể loại bỏ khí Ni tơ. Bể thiếu khí 02 được thiết kế dạng xáo trộn hoàn  toàn,

trong bể bố trí 02 máy khuấy trộn dạng chìm (mixer). Các mixer này xáo trộn nguồn  nước

giúp tạo môi trường tối ưu cho các vi sinh thiếu khí xử lý ô nhiễm.

5. Bể lắng kết hợp khử trùng (TK06)

Sau khi phán ứng phân hủy hiếu khí và thiếu khí trên sẽ hình thành các sinh khối vi

sinh ở dạng bông bùn lơ lững và nổi trong nước thải, do đó nước thải sau khi phân hủy hiếu

khí và thiếu khí sẽ được lắng để loại bỏ các bông bùn dư và sinh khối vi sinh vật tại công

trình bể lắng thứ cấp. Để  tăng hiệu quả lắng và loại bỏ các sinh khối vi sinh cũng như các

chất lơ lững còn lại trong nước thải tại đây sẽ được trâm lượng nhỏ hóa chất PAC nhờ hệ

thống bơm định lượng. Tại đây kết hợp quá trình khử trùng nước thải sau khi xử lý, hoá chất

khử trùng sẽ được cấp vào nhằm thực hiện  quá trình  khử trùng nước  thải đảm bảo  tiêu

chuẩn vệ sinh trước khi thải ra môi trường.

Bùn lắng trong ngăn lắng của bể lắng một phần được bơm tuần hoàn  ngược trở lại 2

ngăn thiếu khí để duy trì hàm lượng sinh khối, bù những phần sinh khối bị mất do chảy theo

dòng nước thải sang bể hiếu khí, phần bùn dư còn lại được gom về bể chứa cô đặc bùn. Chủ

cơ sở hợp đồng với các đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý đúng quy định.

Nước sau  khử trùng đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột B):  Quy chuẩn kỹ

thuật Quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt (Cột B quy định  giá trị C của các thông số

ô nhiễm làm cơ sở tính toán giá trị tối đa cho phép trong nước thải sinh hoạt khi thải vào các

nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt).

-  Điểm xả nước thải sau xử lý:  Điểm xả thải ra môi trường: điểm đấu nối xả thải  ra

mương thoát nước chung của khu vực giáp ranh giới phía Đông nhà máy,  toạ độ vị trí xả

nước thải ra hệ  thống mương thu gom nước thải chung của khu vực (Kênh tiêu Kim Quý)

theo hệ toạ độ VN-2000 như sau: X(m) = 2202094; Y(m) = 586538.

50



Bảng 3.3. Tổng hợp chỉ tiêu kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy theo

thực tế xây dựng

Stt Tên hạng mục
Thể
tích
(m3)

Kích thước (m) Diện
tích xây

dựng
(m2)

Kết cấuDài
(m)

Rộng
(m)

Cao
(m)

I Công trình xử lý sơ bộ

1
Bể tách gom
chung + tách

dầu mỡ
30 4,0 2,14 3,5 8

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm tuyêt đối

2

Bể tự hoại
3 ngăn (nhà

văn phòng, nhà
ăn)

12,3 3 2,5 1,64 7,5
Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm tuyêt đối

3
Bể tự hoại 3
ngăn tại nhà

xưởng
20,4 3,4 3,0 2,0 10,2

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm tuyêt đối

4

Bể lắng 3 ngăn
xử lý sơ bộ
nước thải từ

hoạt động xử lý
khí thải lò hơi

20 5,0 1,6 2,5 8
Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm tuyêt đối

5

Bể lắng tách
cặn nước thải từ

quá trình dập
bụi ướt dưới

chân ống khói

1 1 1 1 1
Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm tuyêt đối

II Hệ thống XLNT tập trung

1
Bể điều hòa

(TK01)
74,3 5,5 3,0 4,5 16,5

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm

2
Bể thiếu khí 1

(TK02)
45,9 8,5 1,2 4,5 10,2

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm

3
Bể Aerotank 1

(TK03)
48,4 4,3 2,5 4,5 10,75

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm

4
Bể Aerotank 2

(TK04)
47,3 3,5 3,0 4,5 10,5

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm

5
Bể thiếu khí 2

(TK05)
10,8 3,0 0,8 4,5 2,4

Kết cấu Bê tông cốt thép, tường
xây, chống thấm

6
Bể lắng + khử
trùng (TK06)

40,5 3,0 3,0 4,5 9
Kết cấu Bê tông cốt thép, tường

xây, chống thấm

7
Bể chứa bùn

(TK07)